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Qéllimi i kursit éshté té ndihmojé studentét té fitojné njohuri té pérgjithshme rreth zhvillimit

motorik. Té jesh né gjendje té bésh dallime midis moshés dhe gjinisé nga kéndvéshtrimi i
Qéllimet dhe zhvillimit motorik. Té jesh né gjendje té krijosh lidhje midis degéve sportive dhe periudhave té
objektivat zhvillimit motorik. Késhtu, duke béré t& mundur lidhjen midis zhvillimit motorik dhe moshés sé

zhvillimit t& disa motoréve té aftésive psikologjike. Pérve¢ késaj, Iénda ka pér géllim ti
ndihmojé studentét té ndérgjegjésohen pér ushtrimet e pérshtatshme dhe té papérshtatshme
dhe degét sportive bazuar né moshén, gjininég, llojin e aktivitetit, etj.

Pérfundimet e té
meésuarit

Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét duhet té jené né gjendje té:
e Pérshkruani konceptet bazé gé lidhen me zhvillimin psikomotor.

Shpjegoni faktorét gé ndikojné né zhvillimin e motorit.

Shpjegoni periudhat e zhvillimit dhe karakteristikat e tyre.

Béni dallime né zhvillimin motorik nga kéndvéshtrimi gjinor.

Té jesh né gjendje té lidhésh zhvillimin e motorit dhe ushtrimet llojin dhe nivelet e

ngarkesés.

e Zbuloni ¢rregullimet e koordinimit nervor-muskulor gé mund té ndodhin gjaté zhvillimit
psikomotor.

e Aplikoni testet e pérdorura pér té vlerésuar zhvillimin e motorit.

Pérmbajtja

Java | Temat

1 Prezantim syllabus

2 Hyrje né zhvillimin psikomotor

e Konceptet themelore té zhvillimit psikomotor

e Veéshtrim i pérgjithshém i aftésive motorike, koordinimit dhe rritjes fizike né
fazat e zhvillimit

3 Faktorét gé ndikojné né zhvillimin e motorik
e  Faktorét biologjiké, mjedisoré dhe socio-kulturoré
¢ Ndikimi i t& ushqgyerit, aktivitetit fizik dhe gjenetikés né zhvillimin motorik

4 Periudhat e zhvillimit né rritjen e zhvillimit motorik

e  Karakteristikat e zhvillimit motorik pérgjaté fazave té jetés (foshnjéria,
fémijéria, adoleshenca)

e Piketat kryesore dhe zhvillimet specifike t&€ moshés

5 Dallimet gjinore né zhvillimin motorik
e Shqyrtimi i variacioneve té aftésive motorike bazuar né gjininé
¢ Ndikimi i dallimeve fiziologjike dhe hormonale né zhvillimin e motorit

6 Ndryshimet e lidhura me moshén né aftésité motorike
e Ndryshimet né aftésité motorike népérmjet plakjes
e Konsiderata specifike pér fémijét, adoleshentét dhe té rinjté e rritur

7 Aktiviteti fizik dhe zhvillimi motorik
e Korrelacioni midis nivelit té aktivitetit dhe aftésive motorike
e Llojet e aktivitetit fizik t& dobishme pér fazat e ndryshme té zhvillimit

8 Provimi afatmesém — 1

9 Llojet e ushtrimeve dhe nivelet e ngarkesés pér mosha té ndryshme
e Intensiteti i duhur i ushtrimit, kohézgjatja dhe llojet sipas grupmoshés
e Customizing trajnim pér pérmirésimin e zhvillimit motorik

10 Koordinimi neuromuskular né zhvillim

e Roli i koordinimit nervor-muskulor né aftésité psikomotorike

o Identifikimi dhe menaxhimi i céshtjeve té pérbashkéta té koordinimit né
zhvillim

11 Crregullimet e koordinimit nervor-muskulor

e Llojet e ¢rregullimeve té koordinimit (p.sh., dyspraxia, ¢rregullimi i
koordinimit té zhvillimit)

e  Teknikat pér diagnostikimin dhe ndérhyrjen e hershme

12 Testimi dhe vlerésimi i zhvillimit motorik




e Pérmbledhje e testeve pér té vlerésuar aftésité motorike dhe rritjen fizike
e Hyrje né mjetet e standardizuara té vlerésimit motorik

13 Aplikimi praktik i testeve té zhvillimit motorik

aktivitetit

e  Aplikimi i vazhdueshém i testeve té zhvillimit motorik
e Interpretimi i rezultateve té testit pér té& informuar rekomandimet e

14 Stili i jetesés, aktiviteti fizik dhe zhvillimi afatgjaté

e Réndésia e njé stili jetese fizikisht aktiv pér rritjen optimale dhe zhvillimin

motorik
e  Strategjité pér nxitjen e aktivitetit fizik gjaté gjithé jetés dhe zakoneve té
shéndetshme

15 Provimi afatmesém — 2

Aktiviteti Pesha (%)
Metodat e Leksione 30%
mésimdhénies/té Laboratori 40%
mésuarit Kérkime 20%

Mésimi i pavarur 10%

Metodat e vlerésimit: %
Metodat e Pjesém.ar.rja dhe aqgazhimi né leksione dhe sesione praktike 10%
vlerésimit a) Prov!m! afatmesém -1 30%

b) Provimi afatmesém - 2 30%

Projeke, pune individuale dhe grupore 30%

Aktiviteti Oré javore Ngarkesa e

punés

ECTS Ngarkesae | Leksione 2 24
punés Laboratori 1 12

Mé&simi i pavarur n/a 44

Pérgatitja e ekzaminimit n/a 20
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Pérveg librave té treguar, botimet shkencore relevante pér fushén do té pérdoren pér
pérgatitjen e leksioneve, té cilat do té vihen né dispozicion té studentéve népérmjet
platformés Moodle.

Standardet etike

Ky kurs ndjek Kodin e Etikés té Kolegjit UBT, duke kérkuar gé té gjithé studentét té sillen né
pérputhje me kété. Cdo rast i sjelljes sé gabuar akademike, duke pérfshiré por pa u kufizuar
né mashtrim, plagjiaturé, apo forma té tjera té pandershmérisé, do té ¢ojé né ndéshkime té
réndésishme si déshtimi i vlerésimit specifik apo i gjithé kursit, si dhe masa té métejshme

disiplinor

e né pérputhje me politikat e integritetit akademik té Kolegjit UBT.
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